
 

 

 

Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica 

 

MATERA 

 

 

 

 

 

 

L’anno duemilaventitré il giorno due del mese di agosto, l’Amministratore 

Unico dell’Azienda, Avv. Lucrezia GUIDA, nominato con Decreto del Presidente 

del Consiglio Regionale n. 9 del 20/10/2019, assistito dal Direttore f.f., Avv. 

Francesco D’ONOFRIO, con funzioni anche di segretario, ha adottato la seguente: 

 

 

 

 

  DELIBERAZIONE N. 0075/2023 DEL 02/08/2023 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: D. Lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii. Ciclo di gestione della performance. 

Adozione nuovo Sistema di misurazione e valutazione della performance. 

 

 

 

 

Il Dirigente dell’Ufficio Tecnico, Affari Generali e Personale, Ing. Pasquale LIONETTI: 

parere di regolarità tecnica favorevole 

 

 
                           PARERE FAVOREVOLE DI LEGITTIMITA’ 

                                                                                       IL DIRETTORE F.F. 

              (Avv. Francesco D’ONOFRIO) 

 

 



 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 4 marzo 2009, n. 15 “Delega al Governo finalizzata all'ottimizzazione della produttività del 

lavoro pubblico e alla efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni nonché disposizioni 

integrative delle funzioni attribuite al Consiglio nazionale dell'economia e del lavoro e alla Corte dei 

conti”; 

Visto il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

Vista la L.R. 25 ottobre 2010, n. 31 recante “Disposizioni di adeguamento della normativa regionale al 

decreto legislativo 27.10.2009, n. 150 (…)” e ss.mm.ii.; 

Visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;  

Visto l’art. 6 (“Piano integrato di attività e organizzazione”) del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113 e ss.mm.ii. recante “Misure urgenti per il 

rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”; 

Considerato che il D. Lgs. n. 150/2009, espressamente richiamato e confermato in parte qua dall’art. 6 del 

D.L. n. 80/2021, ha previsto la misurazione e valutazione della performance organizzativa e individuale 

quale strumento per migliorare la qualità dei servizi offerti dalle amministrazioni e far crescere le 

competenze professionali, attraverso la valorizzazione del merito e l’erogazione dei premi per risultati 

perseguiti in un quadro di pari opportunità di diritti e doveri, trasparenza dei risultati delle amministrazioni 

pubbliche e delle risorse impiegate per il loro perseguimento; 

Richiamato in particolare l’art. 7 del suddetto D. Lgs. n. 150/2009 in base al quale “le amministrazioni 

pubbliche valutano annualmente la performance organizzativa ed individuale (…) a tal fine adottano e 

aggiornano annualmente, previo parere vincolante dell’organismo indipendente di valutazione, il Sistema di 

misurazione e valutazione della performance”; 

Dato atto che con D.G.R. n. 185 dell’8.04.2022 la Regione Basilicata ha adottato il nuovo Sistema di 

misurazione e valutazione della performance (SMVP), che è di diretta applicazione per la Giunta regionale, 

il Consiglio regionale e tutti gli Enti del Sistema Basilicata, fra cui l’A.T.E.R. di Matera; 

Rilevato che, tuttavia, al fine di tutelare l’autonomia organizzativa degli enti del sistema prevista dalla 

normativa regionale, contemperandola alle esigenze di coordinamento del sistema stesso, la suddetta D.G.R. 

n. 185/2022 ha previsto che gli Enti del Sistema Basilicata possano “apportare con proprio atto modifiche al 

sistema stesso, precisamente identificate e motivate dalle proprie esigenze e specificità organizzative, 

acquisendo, ai sensi dell’art. 7 del D. Lgs. n. 150/2009, come modificato dall’art. 5, comma 1, del D. Lgs. n. 

7472017, il parere dell’Autorità Regionale per la Valutazione e il Merito”; 

Considerato che, avvalendosi di tale facoltà, l’A.T.E.R. ha predisposto una proposta di personalizzazione 

del SMVP regionale alle proprie esigenze e specificità organizzative, che, con nota prot. n. 2023-0006690 

del 14.07.2023, è stata inviata all’Autorità Regionale per la Valutazione e il Merito per l’acquisizione del 

parere vincolante previsto dal richiamato art. 7 del D. Lgs. n. 150/2009; 

Vista la nota prot. n. 140 del 27.07.2023, acquisita al protocollo dell’Azienda al n. 2023-0007118 del 

28.07.2023, con la quale l’Autorità Regionale per la Valutazione e il Merito-OIV ha ritenuto “coerente ed 

apprezzabile” la suddetta proposta di personalizzazione, con la richiesta di alcune rettifiche; 



 

 

Dato atto che si è provveduto ad apportare al Sistema le rettifiche richieste dall’O.I.V.; 

Ritenuto che si possa, pertanto, procedere all’adozione del nuovo Sistema di Misurazione e Valutazione 

della Performance (SMVP) dell’A.T.E.R. nel testo che viene allegato al presente provvedimento per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del Dirigente dell’Ufficio Tecnico, Affari Generali e 

Personale; 

Visto il parere favorevole di legittimità del Direttore f.f.;  

 

DELIBERA 
 

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate: 

1) di adottare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 del D. Lgs. 27.10.2009 e ss.mm.ii. e della D.G.R. 

Basilicata n. 185 dell’8.04.2022, il nuovo Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance 

(SMVP) dell’A.T.E.R. di Matera, nel testo che viene allegato al presente provvedimento per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

2) di disporre che il Sistema, unitamente al presente atto, sia pubblicato nella sezione 

“Amministrazione Trasparente/Performance” del sito web istituzionale dell’Ente e trasmesso 

all’Autorità Regionale per la Valutazione e il Merito; 

3) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

           IL DIRETTORE F.F.                                               L’AMMINISTRATORE UNICO 

       (Avv. Francesco D’ONOFRIO)                                  (Avv. Lucrezia GUIDA)  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione n. 0075/2023 del 02/08/2023 è stata affissa pubblicata nell’albo 

pretorio on-line del sito web dell’A.T.E.R. (www.atermatera.it) dal 02/08/2023 per quindici 

giorni. 

Matera, 02/08/2023 

 

                                  Il Responsabile della P.O. Affari Generali 

                                                  (Dott.ssa Annalisa Chiara Giordano) 

 

 


